Ç. 5. Si quis autem litigantium praedictum 
jusjurandum noluit praestare, per sententiam 
judiçis actor casum actionis, reus condem-
nationem sustineat. 

§. 6. Tutores et curatores in causis, quas 
agunt, prœdictum jusjurandum praestabunr» 

(Sequitur textus Codicis.) 

§• 1. Sin autem vel dignitas vel sexus per-
sonse non concesserit eam ad judicem perve-
nire, in domo litigatoris sacramentum pro-
cedere, altéra videlicet parte, vel procura-
tore ejus praesente. 

§. 2. Quod observari oportet, et si tuto
res , vel curatores, vel aliae quaedam sint 
personae quae administrationem alienarum 
rerum auctoritate légitima gerunt : conve-
nit enim et ipsos jurejurando afïici, quia ipsï 
causam scientes ita ad eam perveniunt. 
Neque enim pupillus, neque adullus, yel 
aliae bujusmodi personae, sed ipsi qui pro 
eis tutelam vel curam vel aliam legitimam 
gerunt administrationem, scirepossunt cau
sam , et ita ad judicium pervenire. Eô quôd 
ex animi sui scientia jurent, et licet verse 
causœ natura forsitàn alia est : tamen quod 
quisque crédit et existimat, hoc est juran-
dum : omnibus aliis juramentis quae vel ex 
praeterilis descendant legibus, vel à nobis 
disposila sunt, in sua firmitale duraturis. 

§. 3, Sin autem abfuerit alferutra pars, 
49 
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et per proeuratorem causa ejus agi te îur , 
«on ante licentiam habeat actor Htem exer-
cendam suo procuratori mandare , nisi priùs 
;*ctis iutervenientibus in provincia in qua de-
g i t , saeramentum calumniae subeat. Simili-
que modo si reus abfuerit, et forsitàn per ju-
dicatum solvi stipulationem proeuratorem 
ordinaverit, vel defensor pro eo intervene-
rit : et ipse, vel praesentc acîore per se , vel 
per inslructum proeuratorem , vel eîiam ab
sente eo(si hoc judexperspexerit) inler acla 
juramentum pra?stet, quod reum dare anteà 
dispositum est. 

§. 4. Sed quia veremur ne forsitàn qui
dam coilusione aliqua ulentes, remittere vi-
deantur inter se hujusmodi saeramentum , 
et ex preedicta dissimulatione nostram s.mc-
tionem deludant 5 sancimus omnes judices, 
licet ex compromisso cognoscant, vigorem 
suum exercentes, (quia non pro commodo 
privatorum , sed pro communi utilitate prae-
sentein legem posuimus) minime pati taie 
saeramentum remit t i , sed omnimodohoc et 
ab actore et à fugieute exigi ; ne paulatim 
videatur bujusmodi res defraudari, et saera
mentum vel principalium personarum vel 
advocatorum ex quacunque parte mutilari. 

§. 5. Hoc etiam huic legi addendum esse 
censemus,ut si quis pro alio litem movere 
volueri t , et nullo mandaîo prolato, sed per 
fidejussionem ratam rem dominum habitu-
rum su a m personam firmaverit, ne vel ex 
hac machinâtione lex circumscribi videatur; 
sancimus, si quid taie in posterum emerse-
r i t , (sive pro una persona quis litem movere 
voluerit, sive pro aliquo corpore, vel vico, 
vel alia universitate) fidejussionem quidem 
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absente, elle procède par procureur, nous 
ordonnons, si c'est le demandeur qui soit 
absent, qu'il ne lui soit pas permis d'en
voyer son procureur pour intenter le pro
cès , avant qu'il n'ait lui-même prêté le ser
ment de calomnie dans la province qu'il ha
b i te ; de laquelle prestation de serment il 
doit conster par actes dressés à ce sujet. Pa
reillement, si le défendeur, étant absent, a 
constitué un procureur, et donné caution de 
payer ce qui sera jugé, ou si quelqu'un s'est 
présenté pour le défendre, qu'il prêle le ser
ment auquel, d'après les dispositions précé
dentes, il est soumis comme défendeur, le de
mandeur étant présent, soit par lui-même ou 
par procureur, ou même en son absence , si 
le juge l'a permis. Il doit être dressé acte 
de ce serment.